O crédito extraordinário tem por finalidade atender ao subtítulo constante da 

seguinte categoria de programação, conforme anexo que a integra:  

12.694.0902.00IG.6500 – Concessão de Financiamento Estudantil – FIES – 

Nacional (Crédito Extraordinário), no valor de R$ 2.932.125.346,00 (dois 

bilhões, novecentos e trinta e dois milhões, cento e vinte e cinco mil, 

trezentos e quarenta e seis reais). 

De acordo com a Exposição de Motivos nº 00077/2013 MP, o crédito será 

destinado à unidade orçamentária Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento 

ao Estudante do Ensino Superior/FIEES – Ministério da Educação e garantirá o acesso de